

**Lietuvj pasitikėk savimi ir savo tautiečiais, o gyvenimas tau šypsis. Visus žygius paremk kilnia žmoniškumu.**

# VIENTYBĖ

LITHUANIAN DAILY

**Kiekvienas geros valios lietuvis privalo dirbti tauribus. Svarbiausioji tautiečių pareiga yra palaikyti tautiečių spaudos.**

THE NEW YORK PUBLIC LIBRARY  
JULY 8 1939

New York Public Library  
470 Fifth Ave.  
New York, N. Y.

KAINA 3 CENTAI

LIII. METAI. 162 (750) N. Telephone: EVergreen 7-7840

BROOKLYN, NEW YORK, PIRMADIENIS, 1939 M., LIEPOS-JULY 17 D.

## ŠIANDIEN

Prisiminkim Darius ir Girėnų Svečiai iš Lietuvos  
Proga susipažinti Būkimė vaisingi

J. KRŪZE

Šiandien liepos 17 d. prieš šešis metus du Amerikos lietuviai lakūnai Steponas Darius ir Stasys Girėnas, perskridę platųjį Atlantą Lietuonijoje, kritę į Pamaro mišką Vokietijoje ir žuvo. Šiandien jų palaikai saugojami Lietuvoje, kad ateinančios kartos visuomet prisimintų jų didį žygi. Jaunosios Lietuvos garbei. Šiandien į Soldiną suvažiuavo Berlyno lietuviai studentai aplankyti tą vietą, kur žuvo mūsų didvyriai. Šiandien mes, negalėdami lankyti nė Soldino, nei jų krikpos Kaune, bent širdyje ir mintyje prisiminkime tas dienas kai mūsų didvyriai dar vaikščiojo ir dirbo mūsų tarpe. Taip pat prisiminkime, kad dirbo ne sau, bet Jaunąjį Lietuvai. Taip pat prisiminkime, kai savo gyvybę aukojo Lietuvos garbei ir progresui, jaunajai Lietuvos ir lietuvių dvasiai. Tegul jų žygius visuomet mums būna pavyzdžiu ir įkvėpimu.

Liepos 20 d. laivu "Nieuw Amsterdam" iš Lietuvos atvyksta Lietuvos verslininkų 26 žmonių ekskursija. Tai daugiausia prekybininkai ir pramonininkai, kurie aplankys ne tik Pasalinę Parodą, bet ir Amerikos lietuvių verslininkų veikėjus ir čionykščias lietuvių organizacijas ir įstaigas.

Tai bene bus pirmoji verslininkų ekskursija iš Lietuvos, kurioje atvyksta didesnis lietuvių skaičius. Atvykę ekskursantai, žinoma, ne tik lankys parodą ir dalyvaus Lietuvos Dienoje, bet susipažins su Amerikos lietuvių ir aplankys čia gyvenančius savo gimines ir pažįstamus.

New Yorko, Brooklyno, Long Islando ir New Jersey lietuviai turėtų šią progą išnaudoti ir susipažinti su šiais Lietuvos verslininkais. Išdavoje gali užsiimti naudingi prekybiniai ir kiti biznio santykiai: Amerikos lietuvių biznierių turės progą susipažinti su Lietuvos prekybos, pramonės ir amatų pažanga, organizacijomis, veikia ir metodais. Mes neabejojame, kad Lietuvos verslininkai mielai nori mums amerikiečiams papasakoti idomiu dalyku iš Lietuvos verslininkų ir aplamai ekonominio gyvenimo. Tos informacijos ir žinios bus iš pirmųjų lūpų, iš žmonių, kurie savo kasdieniniame gyvenime susiduria su bizniu ir biznio problemomis.

Todėl šia proga raginame visus Brooklyno ir apylinkės lietuvius, kad ir ne verslininkus pakviesti pas save vieną ar kitą Lietuvos verslininką lankyti paskaitą apie Lietuvos prekybą, pramonę ir gyvenimą. Parodykime, kad mes domimės Lietuva ir jos gyvenimu. Svečius painformuokime apie amatus, prekybą ir pramonę Amerikoje ir nuosirdžiai jiems kooperuokime visame. Bet taip pat neužmirškime nuosirdaus Amerikos lietuvių vaišingumo svečiams iš Lietuvos.

Prekybos Rūmų ir kitų organizacijų ir asmenų prašome

## 50,000 JAPONŲ SURENGĖ DIDELE DEMONSTRACIJĄ PRIEŠ ANGLUS

Japonai šaukė "Vykiame anglus iš Kinijos!" Net motociklais bandė veržtis į pasiuntinybę

### TRJESTAS NEIŠNUOMOTAS, SAKO BERLYNAS IR ROMA

ROMA, Italija. — Prieš pora dienų buvo pranešta, kad Italija Vokietijai dešimčiai metų išnuomojo Trieste uostą ir laivyno bazę. Dabar Italijos ir Vokietijos spauda praneša, kad Italija Trieste niekam neišnuomavo ir neišnuomos.

### NACIAI SAKO, KAD JU NIEKAS NEGALI SULAIKYTI

MUNCHEN, Vokietija. — Vokietijos nacių vadovybė pareiškė, kad jeigu vokiečiai norės Danzigą paimti, tai jokia jėga jų nesulaikys. Jie taip pat tvirtino, kad Danzigas anksčiau ar vėliau bus prijungtas prie Vokietijos.

### DULR RENGIA VAIKŲ STOVKLA

KAUNAS. — Draugija Užsienio Lietuviams Remti šiais metais rengia užsienyje gyvenančių lietuvių vaikų stovklą, kurią jau atvyko vaikai iš Latvijos. Draugija laukia atvykstant vaikų į šią stovklą ir iš kitų kraštų. Stovyklautojai bus supažindinami su krašto gražesniais vietomis ir padarys keltą ekskursijų.

### ANGLŲ ŽURNALISTAS KAUNE

KAUNAS. — Kaune apsilankė anglų žurnalistas Sydney Linton, daugelio Londono laikraščių bendradarbis. Svečias Kaune sustojo trumpam laikui ir tą pačią dieną lėktuvu išskrido į Estiją, Svečią daugiausia domino tarptautinės politikos situacijos.

## VIENYBĖS RĖMĖJŲ ŠEIMA AUGA

Ketvirtadienio vakare. Vienybės patalpose, įvyko Lietuvos Spaudos Korp. direktorių ir dienraščio rėmėjų susirinkimas, įvairių reikalų aptarimui. Tarpe kita plačiai aptarta Vienybės rėmėjų skaičiaus didinimas. Visų vienbalsiai sutiktta, kad dienraščio pagelbiniams leidėjais-rėmėjais skaičius kiekvienas, kuris įmokės bent \$10 j metus dienraščio reikalams. Tokie rėmėjai gaus atitinkamus sertifikatus ir turės pilną patariamąjį balsą visais dienraščio reikalais.

Šiame susirinkime pirmutiniai rėmėjų mokesčių sumokėjo po \$10 sekanti ilgamečiai Vienybės palaikytojai: Juozas Gerolis iš Verona, N. J., Vincas Shedlow iš Brooklyn, N. Y. ir J. M. Taigi padaryta graži pradžia Vienybės rėmėjų šeimos didinimui. Sveikiname naujus mūsų dienraščio pagelbinius leidėjus-rėmėjus ir pasitikime, kad padarytą gražią pradžia pasesk ir kiti vienbabininkai.

rašyti šiuo adresu: Lithuanian Press Corp., Inc., 193 Grand St., Brooklyn, N. Y. arba p. A. S. Trečiokas, 314 Walnut St., Newark, N. J. Teiraukitės ir telefonais: EVergreen 7-7840 arba Market 2-4867.

TOKIO, Japonija. — Pereitot savaitės pabaigoje, prieš prasidediant Anglijos Japonijos deryboms dėl įvykių Toliuose Rytuose, Japonijos sostinėje Tokio apie 50,000 japonų, daugiausia Japonijos patriotinių organizacijų nariai, susirinko ties Anglijos pasiuntinybe Tokio ir surengė protesto demonstraciją prieš anglus. Demonstrantai nešiojo didelius plakatus su parašais: "Vykiame anglus iš Kinijos!", "Nenusileiskite anglams!", "Šalin Angliją!" ir t.t.

Keli tūkstančiai japonų policininkų saugojo pasiuntinybės rūmus ir neleido japonų priėti prie patių rūmų ir užtvares.

Kai kurie demonstrantai per užtvarą mėtė akmenis ir keletas bandė motociklais prasiveržti per policijos kordoną, tačiau nepavyko. Keletas japonų sulaikyta.

Kaip žinoma, anglų japonų derybos dėl padėties Kinijoje ir japonų blokados Tientsin mieste prasidėjo vakar.

### ATLIETUVINA SAVO PAVARDES

KAUNAS. — Vidaus Reikalų Ministerijos administracijos departamentas kasdien gauna daug prašymų, kad būtų išduodami pažymėjimai dėl pavardžių atlietuvavimo. Tokių pažymėjimų kasdien išduodama nuo 40 iki 50. Pileičiai gavę pažymėjimus kreipiasi į vietos miestų bei valsčių savivaldybes, kur jiems iškreiptos pavardės atlietuvamos. Ištaisyti pavardes prašo daug ūkininkų, prekybininkų, darbininkų ir kito verslo žmonės. Intelligentų dauguma jau savo pavardes atlietuvino.

Suvalky Kalvarijos valsč. taip pat krito rėšuto didumo ledai, kurie apkapojo daržus, laukus, išdaužė langus, o vietomis vėtra išnešė langus net su rėmais ir sugriovė keletą kluonų ir tvartų, soduose išvartė daug obelių ir kt. didelių medžių.

Jurbarko apylinkėje perkūnija pridarė daug nuostolių, sudegino kelis ūkius ir užmušė daug gyvulių.

Šiauliu valsč. daugiausia nukentėjo Baidų, Keblių, Jaugeliškių, Sniegių, Rekyvos ir kt. kaimai.

Birželio 28 d. Silalės mieste lyje kilo didelis gaisras. Sude

### I KAUNĄ ATVYKS LONDONO PEDAGOGINIO INSTITUTO PROFESORIUS

KAUNAS. — Lietuvių Britų Draugija jau susitarė su Londono universiteto pedagoginio instituto anglų kalbos dėstyto sveltiniamis metodikos katedros vėdeju prof. dr. P. Gurrey, kuris liepos 16 d. atvyks į Kauną, o iš čia į Palangą. Lietuvių Britų Draugija Palangoje ruošia anglų kalbos mokytojam kursus, kuriuose profesorius dėstys metodiką. Prof. dr. P. Gurrey yra gilus mokslininkas ir anglų kalbos mokytojai turės gražios progos pasisemti žinių iš žmogaus, kurio rankose yra naujais metodikos tyrimo duomenys. Į kursus dar galima užsirašyti Lietuvių Britų Draugijoje, tačiau vietų kursuose jau nedaug beliko, nes daug vietų paėmė Svietimo Ministerija.

### AUDROS LIETUVOJE NUGRIOVĖ DAUG NAMŲ, PADARĖ DAUG NUOSTOLIŲ

Ledai obuoliukų didumo išdaužė langus, sunaikino daug javų, sodų ir daržų

KAUNAS. — Šiomis dienomis Gudžiūnų valsč. neplaciu ruožu praėjo nepaprasta audra su ledais, kokios net šimtmečiai senėliai nepamena. Virtotoi degtuku dežutės stiprūs triobesiai, kurių sugriauta apie 15. Medžiai linko prie žemės, laukuose ledu musami staugė grvulie bėgdami į krūmus. Apie 5 minutes krito laukinio obuoliuko didumo ledai, su žeme sumaišydami visus pašėlus, išdauždami langus. Po audros buvo tiek ledų, jog rogemis galima buvo važinėti ir išsilaike nesutirpę net visą parą. Nuo ledų sutino net gyvuliai, o laukuose randama užmuštų paukščių. Kelių ūkininkų išversti triobesiai vėjo išnešioti, o vieno ūkininko vežimas buvo permestas per kelia su pilnoms 2 statinėmis vandens. Padaryti labai dideli nuostoliai.

Suvalky Kalvarijos valsč. taip pat krito rėšuto didumo ledai, kurie apkapojo daržus, laukus, išdaužė langus, o vietomis vėtra išnešė langus net su rėmais ir sugriovė keletą kluonų ir tvartų, soduose išvartė daug obelių ir kt. didelių medžių.

Jurbarko apylinkėje perkūnija pridarė daug nuostolių, sudegino kelis ūkius ir užmušė daug gyvulių.

Šiauliu valsč. daugiausia nukentėjo Baidų, Keblių, Jaugeliškių, Sniegių, Rekyvos ir kt. kaimai.

Birželio 28 d. Silalės mieste lyje kilo didelis gaisras. Sude

### AMERIKOS LIETUVIS LIETUVOS PRAMONĖS PIONIERIUS

KAUNAS. — Gyvenęs ilgęsni laiką Amerikoje ir susitaukęs kiek pinigų Juozas Kučinskis 1913 m. Plungėje įsteigė pirmąją lietuviškąją verpyklą, iš kurios išsivystė didžiausia Lietuvoje medvilnės ir linų apdirbimo imonė su 600 darbininkų. Kučinskis savo fabriką perleido savo žentui Pabedinskui, o pats parašė savo atsiminimus, vaizduojančius prieškarinio ir vėlesnio laikotarpio pramonės ir prekybos kūrimosi raidą Lietuvoje. Atsiminimai turi per 300 puslapių. Lietuviškos pramonės pionierius Kučinskis yra kilęs iš visai neturtingos šeimos. Plungės apylinkėje ir pats jaunystėje ilgą laiką tarnavęs pas ūkininkus už berną.

## ANGLIJA PAŠAUKĖ KARO TARNYBAI 200,000 JAUNŲ VYRŲ

Visuose Anglijos pramonės centruose buvo ruošiami pireslektuvinės apsaugos pratimai

LONDON, Anglija. — Vakar visoje Anglijoje karo tarnybai šešiams mėnesiams pašaukta į kariuomenę 200,000 Anglijos naujokų, kurie išskirstyti po įvairias Anglijos kariuomenės stovyklas praėjo karinį mokslą įvairiose kariuomenės dalyse. Tai pirmas kartas Anglijos istorijoje jaunuomenė imama kariuomenė kaip kitose Europos valstybėse. Iki šiol Anglijos reguliarinę kariuomenę sudarydavo tik savanoriai.

Tuo pačiu metu visuose Anglijos didesniuose miestuose, ypač pramonės centruose, kaip Birmingham, Leeds, Newcastle ir Sheffield įvyko pireslektuvinės apsaugos pratimai, kuriuose dalyvavo keliolika karo lėktuvų. Visi miestai ir dirbtuvės naktį dirbo prie sąlygų, kurios būtų tik karo metu prieš lėktuvams puolant miestus.

Pereita penktadienį Prancūzijoje minėta Prancūzijos tautinė šventė Bastilės Diena. Į iškilmės atvyko ir keletas Anglijos kariuomenės pulkų ir karo lėktuvų. Taip pat dalyvavo Anglijos kariuomenės vadovybės atstovai ir vyriausybės nariai.

### KIEK YRA LENKIJOS GIMNAZIJŲ

VILNIUS. — Lenkijoje iš viso yra 769 gimnazijos, kurių tarpe 307 valdinės, 41 savivaldybių užlaikoma ir 421 privati.

Iš 307 valdinių gimnazijų, 297-ose gimnazijose visi dalykai dėstomi lenkiškai, 5-ose ukrainiškai, 3-ose vokiškai, 2-ose lenkiškai ir ukrainiškai ir 1-oje gudiškai.

Iš 421 privatinės gimnazijos 333-ose dėstoma lenkiškai, 13-koje vokiškai, 50-tyje žydiškai arba hebraiškai, 19-koje ukrainiškai, 4-ose rusiškai, 1-oje lietuviškai ir 1-oje prancūziškai.

Savivaldybių gimnazijose dėstoma lenkiškai. Gaila, kad statistinės žinios, paduodamos gimnazijų skaičių, nieko nepasako apie tai, kiek privatinų gimnazijų turi teises ir kiek jų neturi teisų.

Prancūzijos vyriausybė pradėjo smarkiai gaudyti sveltimų valstybių šnipus.

Prezidentas Rooseveltas prašė \$300,000 skirti naujo diržablio statybai.



G-Man. — Neseniai paskirtas federalinės policijos vadovas New Yorko apylinkėi P. E. Foxworth.

### VOKIEČIAI IR AUSTRALAI ATSIKAO KRAUSTYTIS IŠ TYROLIO

LONDON, Anglija. — Žinomas iš Tyrolio Bolzano provincijoje gyveną austrai ir vokiečiai griežtai atsisako pildyti Italijos vyriausybės įsakymą kraustytis iš to krašto. Ten dabar gyvena apie 200,000 vokiškai kalbančių žmonių, kurie, kaip ir visi kiti kitataučiai privalo išsikraustyti.

### BETURČIAMS GYDYTI IŠLAIDOS PADIDINTOS 250,000 LT.

KAUNAS. — Seimo biudžeto komisija beturčiams gydyti išlaidas padidino 250,000 lt. Ši suma paskirta specialiai džiovininkams gydyti. Anksčiau paskirtu sumų būtų užtekę tik ligi birželio mėn. galo, o neturint naujų lėšų, sergančius beturtėlius džiovininkus būtų tekę išgydyti išrašyti. Šiomis dienomis Seimas priėmė valstybės biudžeto pakaitimą ir papildomoji suma tiems reikalams paskirta. Dabar džiovininkus vėl bus galima laikyti gydyklose.

Rumunijoje traukinio nelaimėje žuvo 22 žmonės, daugiau sia Rumunijos kareiviai.

### Aukos Vienybės spaustuvės modernizavimo fondui

Šią savaitę Vienybės spaustuvės modernizavimo fondui aukojo šie:

- J. Krūzė ..... 2.00
- Osw. Bagdonas ..... 1.00
- J. Sandukas ..... 1.00
- T. Jakulevičius ..... 1.00
- Ant. Draucelis ..... 1.00
- Ansonia ..... .50
- Ona Čiaplinskienė ..... .50
- A. Kazlauskas ..... .25
- P. T. Valkis ..... .25
- I. Valkis ..... .25
- A. Sabeika ..... .25
- A. Birieta ..... .25
- M. Darnienė ..... .50
- M. Senaro ..... .50
- J. A. Draugelis ..... .50
- Jonas Mankauskas ..... .50
- Marė Sukiūtė ..... .50

Už aukas nuosirdžiai dėkojame. Tikimės, kad Vienybės skaitytojai ir rėmėjai tolimesnėse kolonijose mūsų neužmirš.



Naujas laivas. — Neseniai baigtas statyti naujas lenkų keleivinis laivas, kuris šio mis dienomis išplaukė iš Gdynės į Pietų Ameriką. Naujasis laivas yra "Sobieski". Liepos 22 d. iš Gdynės išplaukia kitas naujas lenkų laivas "Chrobry".

LITHUANIAN DAILY UNITY

**VIENYBĖ**

Oldest Lithuanian Newspaper  
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.  
Telephone: EVERgreen 7-7840

Published daily except Sundays  
and Holidays by  
Lithuanian Press Corp., Inc.

Entered as Second Class Matter October  
23, 1907 at the Post Office at Brooklyn,  
N. Y. Under the Act of March 3, 1879

Advertising rates on application

**PRENUMERATA**

Brooklyne ir užsienose:	
Metams	\$7.00
Pusį metų	\$3.75
Tretris mėnesiams	\$2.00
Vienam mėn.	\$0.90

Jungtinėse Valstybėse ir Kanadoje	
Metams	\$5.00
Pusį metų	\$2.75
Tretris mėnesiams	\$1.65
Vienam mėnesiui	\$0.75

Visaus reikalais adresuokite:  
**Lithuanian Press Corporation**  
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.  
A. S. Trečiokas — Prezidentas.  
S. E. Vitaitis — Redaktorius

**DIDŽIOJO ŽYGIO SUKAKTIS**

Dariaus ir Girėno vardai jų pačių krauju įrašyti į lietuvių tautos istoriją kaip nepaprastos drąsos ir didžio pasiaukojimo tautos garbei pavyzdį. Liepos 17 diena ilgam laikui pasiliks prisiminimui mūsų Didvyrių-Lakūnų didžiojo žygio, kuriam jie savo gyvybes paaukojo.

Šeši metai atgal liepos 15 dienos giedrų rytą Darius ir Girėnas iškilo New Yorko padangėje drąsiam žygiui į Tėvynę. Jie tuo savo žygiu nesiekė sau jokio medžiaginio pelno, jiems turėpėjo tik vienas tikslas: drąsiai žygiu garbingai iškelti Lietuvos ir lietuvių vardą pasaulio akyse.

Piktas likimas, tačiau, jiems pavydėjo didingai pasiekti Tėvynės padangę ir visos tautos džiaugsmui nusileisti laikinoje Lietuvos sostinėje Kaune, kur tūkstantinės minios laukė jų atskrendant. Jūs slaptąjį piktojo likimo ranka netikėtai palytėjo virš Soldino miško ir čia jie tragiškai žuvo. Šios paslaptingos tragedijos ir iki šiai dienai niekas negalėjo išaiškinti. Mūsų Karžygių žuvimo priežastis amžinai paliks neišaiškinama slapybe.

Tačiau Dariaus ir Girėno didžiojo žygio atmintis pasiliks amžinai gyva. Lietuvių tautos istorija amžinai bylos ateinančioms lietuvių kartoms ir rodys joms Didvyrių-Lakūnų žygi, kaip pavyzdį kilnaus pasivertimo tautos garbei.

Prisimindami liepos 17 d. mūsų tautos didžiąją tragediją tegalime tik linkėti, kad Dariaus ir Girėno paliktąjį testamentą ištikimai vykintų lietuvių tautos vaikai. Tame testamente tarpe kita įbrėžta:

*"LITUANIKOS laimėjimas tegu sustiprina jauniųjų Lietuvos sūnų dvasią ir įkvepia juos naujais žygiams.*

*"LITUANIKOS pralaimėjimas ir nugrimzdimas į Atlanto vandenyno gelmes tegu auklėja jaunų lietuvių atkaklumą ir ryžtumą, kad Sparnuotas Lietuvos būtinai įveiktų klatingąjį Atlanto Tėvynės Lietuvos garbei!*

*"Tad šį savo skridimą skiriame ir aukojame Tau, Jaunoji Lietuva!"*

Šios savo testamente didįjį pasiaukojimą ir neribotą drąsą išreiškiančius žodžius Darius ir Girėnas savo krauju pasirašė ir savo gyvybėmis užantstapdavo. Jiedu sudėjo didžiausią auką Tėvynės Lietuvos garbei. Viso pasaulio lietuviui, sekime mūsų Didvyrių rodomą pavyzdį, kaip reikia mylėti ir branginti savo gimtinį kraštą.

Mūsų Didvyrių žuvimo šėšių metų sukakties proga lenkiame galvas jų pagarbai ir pasitikime, kad lietuvių tautos sūnis eis Dariaus ir Girėno testamente nurodomais keliais.

**GYVYBĖS KAINA DARIAUS IR GIRĖNO  
ĮRAŠYTAS TESTAMENTAS**

"Tauta be savo sūnų pasiryžimo, be pasiaukojimo jos gerovei, jos garbei, be didžiųjų darbų nyksta ir dingsta stipresnių tautų jūroje. Darius ir Girėnas savo drąsų žygiu, savo gyvybe įrašė lietuvių tautos sielon didžiųjų darbų troškimą. Jie žadins Tėvynės sūnus ne tik nugalėti oro erdves, bet skatins atlikti ir kitus didžius darbus". — Žodžiai J. Tubelio, buv. Lietuvos ministrų pirm. pasakyti sutikus mūsų didvyrių kūnus Lietuvos aerodrome, Kaune.

Mūsų tautos pirmieji išviečiai atvykę į svetimą šalį kartu atsivežė ir patriotišką pier savo Tėvynės prisirišimą ir širdyje tėvų šalies meilę, kuri gyvena dar ir šandien mūšyse instinkto keliu ir rusens, pakol bent vienas lietuvis rasis gyvas vienoje ar kitoje žemės rutulio dalyje. Tėvynės meilės siūlas gimties keliu perduodamas mūsų kartoms.

Lietuvoje gimė ir kiek lauge mūsų jaunieji Didvyriai atvyksta su savo tėvais į šią svetimą šalį gyvenimo aplinkybių vertiami. Steponas Darius gimęs 1896 m. sausio 8 d. Rubiškės vienk., Tauragės apskr. Jau 11 metų amžiaus Stepukas su tėvais atvyksta į Ameriką. Pirmiausiai gyvena Newark, N. J., paskui Elizabeth'e, kur Stepukas pradėjo ir įgavo pirmąjį mokslą supratimą. Pagaliau 1909 m. persikėlė į Chicago, kur gyvena visą laiką išskyrus dalyvavimą Didžiąjame Kare ir Lietuvos Nepriklausomybės kovose.

Stasys Girėnas gimė 1893 m. spalio 4 d. Vytogalos kaime, Raseinių apskrityje. Į Ameriką atvyko 1910 m. su broliu Petru, kur anksčiau jų vyriausiasis brolis Jonas gyveno. Iš karto Stasys atvyko ir apsigyveno Chicago didmiestyje.

Gyvenimo paskirtis ar likimas leido mūsų jauniems didvyriams čia gyventi, dirbti, mokytis. Darius iš pat mažų dienų buvo linkęs į aviaciją ir jo svajonės buvo tik erdvė, berybė padangė. Girėnas buvo mėgėjas greito važiavimo ir lenktynių. Kartą išvydęs padangėje lėktuvą įpatįngai susidomėtu tuo oro pakušėiu ir slapta galvoja juo pats kada nors skristi. Tarnavo Amerikos kariuomenėje aviacijos dalyje. Čia buvo jo pirmieji bandymai lėktuvu ore.

Likimo ranka Darius su Girėnu supažindina. Geri draugai pamėgsta viens kitą. Bendra mintis juos riša ir leidžia galimybę jiems svajoti didžiu žygiu, skristi per didžiulį okeaną, pasiekti mylimą Tėvynę, atiduoti Jai garbės laurų vainiką. Žygio garas siekia kiekvieną lietuvių. Eina paruošiamieji darbai, aukos. Žinoma, randasi ir priešų. Mūsų didvyriai karštaus pasiryžimo vedami kovoja su viskuo kartais atsizadėdami ir duonos kąsnio, nekrepdami domės į nuovargę Tėvynę pasiaukojimo jausmas viską nustelbia. Jiems nesvarbu gandai, nesvarbu kliūty. Jie žengia galvas atmetę... Jiems nesvarbu jų pačių asmenybės, nerūpi jų likimas.



Mūsų didvyriai Darius ir Girėnas, kurie prieš 6 metus žuvo Pamario miške, netoli Soldino, Vokietijoje. Jie aukojo savo gyvybę Jaunosios Lietuvos garbei.

**SPARNUOTA AVIJO ARIJA**

*Jūs pakylat, kaip mintys, ir greit šalia marių jau.  
Akiraty tolimos tolumos veriasi.  
Skamba jūsų plieninės arijos —  
Skamba žemė, ore ir mariose.*

*Per mūsų žemę svetimų kanopų daug perėjo.  
Mūsų vieškeliai laisvė iš lėto artinos.  
Mum dabar gražios jūsų avio arijos,  
Nes matos, pakilus tolyn už Gardino.*

*O jūs kartais ištinka ugninės avarijos,  
Nutrenkia į žemę, kaip staigūs perkūnai,  
Tada liūdnos ore prasideda arijos,  
Prie sudėgintų kaulų ir kraujo, ir kūno.*

*Mylim žemę šią; broliai arią ją.  
Jūsų daug į dainas netilpusių —  
Skambėkit erdvė geležinės arijos.  
Nes nugalit mirtį savos mirties kilpose.*

*Jūs man primenant Kumpį, Girėną ir Darius  
Beį daugel kitų po lėktuvais sudužusių,  
Ne aš vienas kartoju šią avio arią,  
Propelerio pritariant užesiu.*

Antanas Miškinis.

Jų tikslas nugalėti paslaptinę Atlantą, pasiekti Kauną, atiduoti lietuvių tautai pergalės vainiką...

Liepos 15 dienos ankstyvas rytas užtinca mūsų pasiryžėjus Bennet aerodrome prie paruošto lėktuvo traušiant. Paskutinės minutės, sekundės... Būrelis palydinčių svečių, ryto aušra, mūsų Didvyriai susimąščiusiais veidais... 6 val. 24 min. Lituanica išdraskiusi žemę saulėtekiui matant du Sparnuoti Lietuviai pasisuka į rytus, į plačią erdvę, ten į Vyčių žemę, Lietuvos šalį...

Pasaulį sujungino nauja žinia. Du lietuviai skrenda į Lietuvą, mažą Pabaltijo valstybę, kuri gal daugeliui buvo mažai žinoma. Toji išskridimo istorinė diena plačiai išgarsino Lietuvos vardą visame pasaulyje. Mūsų Didvyriai plačiai atvertomis akimis seka savo ruožo žirgo mechanizma, kuris galingsais sparnais skiria berybė Atlanto padangę. Lituanica didingai skrodžia paslaptinę erdvę...

Ten anapus okeano, Kauno aerodrome tūkstantinės minios žmonių su vainikais ir gėlėmis nerimaudama laukia tautos drąsuolių. Slenka ilgėsio vandens nešdamas viltį ir abejonę. Liepos 16-toji ir 17-toji Lietuvai virto amžiais. Telegramos skrodžia kraštus pasiekdamos ir tolimiausio užkampio lietuvių, kuris dairosi padangėse ir gyvena mintimi... Neapsakomas tautos džiaugsmas bile sekundę gali trukti ir užlieti džiaugsmo ašaromis. Lietuvių tauta pakilus ant kojų ir laukia... Naktis... Rytmetis... Laisvieji padangių lakūnai jau turėtų būti. Sekundės virsta laiko perijodais...

Liepos 17-tosios brėkstantis saulėtekio rytas randa du nepažįstamus svečius... Svečius, kurių širdys buvo nustoje plaukusios ir kraujas gyslose netekėjo... Aplinkui mirtinga tyla, Soldino miško pušys paslaptinai ošia. Juodasis Mirties Angelas savo sparnais laiko apgaubęs dviejų mirusių Didvyrių kūnus...

Viltis ir ilgėsio virto giliai liūdinčia arena. Lietuva patvino skausmo ašaromis, surakino

**BRANGI LIETUVIŲ AUKA AVIACIJOS PROGRESUI**

Dariaus-Girėno 6 m. žuvimo sukakties laiku įsteigiamas Transatlantinis oro susisiekimas. Pasaulis oriniam susisiekimui aukojo daug žmonių ir pinigų. Mūs tautą oro susisiekimui tobulinti istorijoje įrašė, save paaukodę, didvyriai Darius ir Girėnas. Įvertinkim jų žygi, pagerbkim jų norą.

Rašo Jonas Valaitis  
Lietuvių Radio Balso Vedėjas iš WCNW, Brooklyn, N. Y.

Visa lietuvių tauta mūni Atlantą nugalėjusių lietuvių didvyrių Dariaus-Girėno traginę 6 metų žuvimo sukaktį. Šią sukaktį minim itin reikšmingai, nes tik šiemet pilnai įsikūnija jų noras, jų siekimas, už kurį jie žuvo: šiemet įsteigtas Amerikos su Europa nuolatinis susisiekimas oru. Ir kaip sutampa! Šią savaitę prieš 6 metus jie žuvo, šią savaitę oficialiai dabar įsteigiamas orinis per Atlantą susisiekimas.

Prieš 6 metus mūsų didvyriai antrankiu, daug barbarladotu, be įrankių, lėktuvu pasiekė tolimiausią distanciją lėktuvu ir žuvo jau tik 300 mylių nuo Kauno, Prūsijoje. Dabar šešiams metams praslinkus iš tos pat Long Island (Port Washington), kurioje Brooklyno lietuviai praleidžia vasaros atostogas, pakyla tonderniausio tipo net 42 tonų milžinas ir lekia į artimiausią Europoje sustojimo vietą, Azorų salas, paskui į patį Atlantą pakraštį pietuose, į Lisaboną, Portugalijos sostinę, o jau tik tada į Marselę, Prancūzijoje, iš kur oru kiekvienas keliaująs savais keliais. Modernus lėktuvas šią 4,650 mylių kelionę lekia su sustojimais dviejose vietose.

**Penkios per Atlantą kelionės**  
Prieš pradėsiant transatlantinį susisiekimą, šiemet jau iki šiam laikui įvyko 5 mėginamosios kelionės. Jas atliko pačių stipriausių pasaulio valstybių tėgoms: Amerikos, Britanijos ir Prancūzijos. Tose kelionėse įvyko 16 propagandistų-žurnalistų ir 72 keleiviai, pirkeši orakortes.  
Ramiai besisilsinčių gražioose Kauno kapuose mūsų didvyrių kūnai kasmet atlankomi, žuvimo dienos jiems pagarbos proga. Pernai turėjau laimės tą dieną prie jų kapo Kaune susikaupti. Šiemet juos mėgiant pagerbti praktišku būdu, peržvelgdamas oro susisiekimo progresą, dėl kurio jie žuvo.

**Atlanto Dangus daugiausiai išraižytas**  
Pan American Airways su Europa susisiekimą šią savaitę oficialiai įsteigus, nustatyta kelionė laikas toks. Iš Amerikos į Europą 42 valandas, iš Europos į Ameriką 50 valandų. Tą kelionę greičiausias laivas vandeniui tegali nuplaukti tik per 106 valandas.  
Įsteigus nuolatinį susisiekimą su Europa, dabar per savaitę laiko galime nuvykti į Europą ir grįžti.  
Britų Imperial Airways, Ltd. ir prancūzų Air France taip pat savo orlaivius įveda į bendrą su Amerika susisiekimo tvarkraščių.  
Joks vandenyno dangus nėra

ra tiek išraižytas, kiek Atlantą, kurį užkariavo mūsų didvyriai Darius ir Girėnas. Pirmieji, tačiau, Atlantą perskrido Jungtinių Valstybių jūreivijos orlaiviai, sustodami Azorų salose. 1919 m. Mėnesiu vėliau britų karo lėktuvais Alcock ir Brown perskrido iš Newfoundlando į Airiją. Dar kartą gana sunkiai Atlantą perskrido du amerikoni iš vakarų į rytus prieš vėją, sustodami Orkney, Islandijos ir Grenlandijos 1924 m. Galiausiai Lindberghas iš New Yorko nulėkė į Paryžių 1927 m. Vokiečių Graf Zepelin pirmą kartą komercijos reikalais perskrido Atlantą 1928 m.

1933 m. ir mūsų didvyriai Darius-Girėnas, dar nepasirušę, dar nelaiku, niekam nieko nesakydami, pakilo ir išlėkė. Laimingai nugalėjo Atlantą, perskrido veik visą Vokietiją, bet Soldine tragiškai žuvo. Dėl ko žuvo, niekas nežino. Yra daug spėlojimų. Bet jie labai drąsus ir pavojingi. Dar tragiškiau, už Atlantą karjaves, žuvo Vokietijos zepelinas Hindenburgas, jau čia pat atlėkęs nusileisdamas New Jersey!

**Amerika ore vadovauja**  
Dabar oro kelionėmis tolimoms distancijoms Amerika vadovauja. Tai Amerikos vadovybei yra daug prisidėję ir mūsų didvyriai. Dabar Amerika turi 54,000 mylių oro kelių į Alaską, Orientą, Pietų Ameriką — per vandenynus ir pačioj savo šalį. Jungtinėse Valstybėse — 35,000 mylių oro kelių, kuriuos palaiko, prie Pan American, dar 18 kitų didelių orinio susisiekimo bendrovių.

Dabar Amerikos oro laivynas vien iš pašto kasmet gauna po 15 mil. dolerių pajamų. Pirmiau oro paštas buvęs subsidijinis, dabar jau savistovis. Pernai Amerikos paštų departamento oro pašto pajamos viršijo išlaidas. Bet kad ir su pelnu operuojamas oro paštas, vistiek dar atskaitoma oriniam paštui trys aštuntadaliai daugiau.

**Keleivinis susisiekimas finansiniai nuostolingas**  
Orinio susisiekimo širdis, tačiau, yra keleivių vežiojimas. Kadangi amerikoni bijo lėkti, pernai lėktuvai dar lėkė su puse tuščių sėdynių. Per paskutinių 12 metų oro b-vės pakėlė didesnius ar mažesnius, bet nuolatinius nuostolius. Net ir pernai, kada iš keleivių gauta 40 milijonų dolerių, vistiek dar buvo 2 milijonai dolerių nuostolių. Šiemet, Dariaus-Girėno mirties sukakties 6 metus benimint, manoma, Amerikos oro vidaus susisiekimas apsimokės.

rodoma, kad oru lėkti pigu

Dabar Amerikos orinės b-vės įtemptai dirba, norėdamos įrodyti, kad oru keliauti saugu. Joms svarbiausia gauti tuos keleivius, kurie keliauja traukiniu pulmaniniais vagonais. Dėl to ir kainos oru mėgina pritaikyti keliaujantiems pirmiausiai traukiniu kainoms. Kada kaštuoja tiek pat, o kelionė orlaiviais 5 kartus greitesnė, tada tolimoms distancijoms orlaiviai pradeda traukinius nukonkuruoti. Be to, oru keliaują, prie orakortės, gauna ir orlaivį būdami maistą nemokamai, tada išleina, kad orinė kelionė yra tik vienu dešimtadaliu brangesnė už traukiniu kelionę. Nežiūrint už traukiniu kelionę. Nežiūrint to, vistiek 1933 m. Pullmanais važiavo 10 keleivių prieš vieną oru lėkiką.

**Kaip skatinami lėkti**

Pernai oru keliauvo 1,200,000 žmonių. Bet orakortes pirkosi tik 250,000. Visi kiti keliauvo dar į oro kelionių skelbimų sąskaitą. Keleivius oru keliauti padraštinti, orlaivį b-vės spaudoj ir per radijo stengiasi išskelbti visus oru keliaujančius įžymesnius žmones.

Pastebėta, kad žmonos, labai bijodamos likti našlėmis, neleidavo vyrams oru keliauti. Orlaiviu kelionių skelbėjai griebėsi psichologijos. Jie žino, kad kai žmona keliaus drauge su vyru, tai jos akyse, aišku, vyras bus saugus. Žinoma, tokiu atveju niekas negali orlaiviu atsitikti. Dėl to, pernai per kelis mėnesius, kiekvienas vyras kelivis galėjo nemokamai vežtis ir žmoną. Ir daug lėkusių moterų pripažino, kad orlaiviu saugu lėkti. Jų pripažinimas atpalaidavo vyrą nuo nelaimės pavojaus, o taip pat ir kitas moteris įtikino, kad orlaiviu lėkti saugu.

Prie to visko, kelionę užtikrinti su patogumais, oro b-vės orlaiviuose aptarnauti pasamdė 300 gražiausių ir daugiausiai patyrusių slaugių. Jos maoniai ir su šypsena patarnauja, ir tokiu būdu kelionė yra ir saugi globa.

**Oro susisiekimui daug pasiaukojusių**

Oriniam susisiekimui prieš Darius ir Girėną dar dirbo ir kiti pasiryžėliai. Jų pirmakūnai sunkesnė už orą mašiną pirmiausiai išmėgino, tai broliai Wilbur ir Orville Wright 1903 m. Kity Hawk miestely, North Carolina valstijoje. Bet didžiausias oro pramuštgalvis buvo Galbraight P. Rodgers. Jis 32 m. amžiaus perlėkė Amerikos kontinentą 1911 m., vos per pusantros valandos laiko promokęs lėkti! Bet iš Long Island iki pasiekė Long Beach, Californiją, jis nukrito ir sudužo 15 kartų, o lėkė net 84 dienas! Šandien modernūs orlaiviai tą kelionę atlieka per 17½ val. ir sudužimo nenumato.

Patogu, gera dabar lėkti. Bet tam patogumui reikėjo aukų. Dabar už \$375 galime skristi į Europą, o j abi puses \$675. Garlaiviu pirmąja klase j vieną pusę kaštuoja \$321.

Pirm negu Amerikai paštas apsimokėjo, per eilę metų aerodromams ir kitiems oro pakabklams įvestuota 12 milijonų dolerių. Žuvo daug žmonių. Ir kada viskas patobulinta, 1937 m. oru keliausių žuvo 45 keleiviai. O jau 1938 m. žuvo tik 25, tuo tarpu kai 1933 m. kelionių atlikta daugiau 76 mil. mylių. Viso-pirmai nukeliuota oru 476 mil. mylių ir žūta tik 25 žmonių, tai nedaug. Automobiliais daugiau žūva. Oro keliams vystyti auką ir mes lietuviai esame pasauliui didelių paaukoję: paaukojome savo didvyrius Darius ir Girėną. Dėl to ir mūsų tauta aukojo už Atlanto susisiekimą oru!



Lietuvos Šaulių Sąjungos 20 metų sukaktuvių įvėntės vaizdai: — šaulių vyrų gimnastika Kaune, Vytauto parke.

# WYOMING KLONIO LIETUVIAI SURENKIME BENDRĄ KONCERTĄ

Lietuvių spaudoje tilpo linksma žinutė, kad pagaliau klišytys nugalėtos ir iš Lietuvos atvyksta Vytauto Didžiojo Universiteto choras. Vyriausias tikslas, tai dalyvauti Lietuvių Dienoje Pasaulinėje Parodoje New Yorke ir duoti kelis koncertus.

Abejoti nereikia, kad minėtas choras yra vienas geriausių Lietuvoje. Taip pat, kad choro dainų repertuaras bus ypatinai paruoštas netik mūsų liaudies dainuojamų melodijų, bet geriausių pasaulio kompozitorių, kurių dainos niekad nepažensta ir dainų — muzikos kalbą supranta visi, visur ir visados!

Kadangi V. D. Universiteto choras galės duoti tik kelis koncertus, tai reikšia, kad tik didesniuose lietuvių apgyventuose centruose. Vienu iš tokių centrų kaip tik ir yra mūsų Wyoming Klonis. Ne tik vienas lietuviams, bet Lackawanna ir Schuylkill apskrims lengvai yra pasiekiami. Berods, ginčo būti negalėtų, kad turint gerus norus koncertą galima surengti ir turėti geriausių pasisekimą.

### Kas turėtų vadovauti?

a) Dainos Draugija, kurią sudaro gerb. muzikai su savo vadovaujama parapijų chorais. Choro dalyvavimas reikėtų, kad mūsų visų parapijų veikliausias jaunimas, parapijų gerb. vadai klebonai ir visi parapijiečiai, taptų rėmėjais.

b) Lietuvių R. K. Susivienijimo Amerikoje 4-ta apskritis ir Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 7-ta apskritis ir tu dviejų apskričių skaitlingos kuopos ir nariai.

c) Šiapus visi geros valios lietuvių ir lietuvės.

Suprantama, darbas didelis, reikalaujantis uolumo ir nuosirdaus darbo. Jeigu darbas yra didelis, bet tuo pat metu yra ir jėgos milžiniškos. Viskas, ką reikia padaryti, tai čia pat organizuoti pradėti darbą. Pasėmėms gerėsimės.

Neabejoju, kad visi geros valios lietuvių turėtų tam pritariti ir tuo svarbiu reikalu turėtų be atidėliojimo pasitariti ir bendromis jėgomis kultūrinę misiją rinktinio Lietuvos jaunimo paremti.

Mes, kurie mylime muziką — dainą, kad ir čia, vietoje eina klausyti koncertų bile tautos besilankantių chorų ir solistų. Tuo labiau turėtumėm stengtis išgirsti savųjų Lietuvos sūnų ir dukrų dainavimą ir jų idealią pasišventimą.

Lai bus suprasta, kad šiuos žodžius rašančiam niekas kitas nerūpi, vien tik tas, kada parėmus Lietuvos Jaunimą. Kad jų dainavimą išgirstumėm ne tik mes, senstanti ateiviai, bet kad išgirstų ir mūsų sūnūdukros ir patys įsitikintų, kad jų tėvų sena tėvynė Lietuva atgavusi nepriklausomybę yra kultūringa šalis ir kad vadintis lietuviu yra garbė!

Juozas B. Šaliūnas

### Mūsų kolonijos lietuviškos žinutės

LOWELL, Mass. — Liepos 2 d. SLA 173 kuopa turėjo savo išvažiavimą klubo parke. Išvažiavimas puikiai pasisekė, todėl gautasis pelnas, sumoje 90 dolerių, skiriamas Lietuvos Ginklų Fondui.

Vietos Lietuvių D.L.K. Vytauto klubas ir SLA 173 kuopa visada daugiausiai prisideda prie visų lietuviškų darbų ir lietuviškos išsilavinimo tarpe palaikymo. Išvažiavimo rengėjai maloniai dėkoja visiems dalyvavusiems išvažiavime. Ypač dėkojama moterims, kurios prisidėjo savo darbu ir pagaminu skaidriais užkandžiais.

Liepos 1 d. rimta vietos lietuvių Bronė Janulytė apsidė už V. Kuzmos iš Nashua, N. H. Vietos parapijos klebonas kun. Strakauskas jaunuosius surišo. Abu jaunieji yra susipratę lietuvių.

Vestuvių puotoje dalyvavo daug svečių iš vietos ir apylinkių.

Butler Junior High School baigė ir pasižymėjo šie lietuviukai: Rūta Jonis, J. A. Dulckė, F. Zibris, Albertas Stanilionis, Eduardas Mikolopas. Baigtųjų programoje B. J. Andriusaitis paskambino pianu.

Lowell High School baigė: E. Kujutis, St. Palubinskas, Alb. Paulenka, Alb. Tamašauskas, C. Ramanecas, J. Viršickis. Vietinis

### MŪSŲ GYVENIMAS, DARBAI IR JUDEJIMAS

NAUGATUCK ir UNION CITY, Conn. — Vietos gumos išdirbystės fabrikai savo darbininkams davė poros savaitinių atostogų. Už vieną gauna apmokėti, už antrą ne. Dirbti vėl bus pradama liepos 18 d. Daugelis lietuvių pasinaudami turimų atostogų proga buvo išvažiavę į pajūrius pasilsėti ir pasimaudyti. Netrukus pradės vėl sunkų dirbtuvės darbą.

Porą mėnesių laikotarpyje čia mirė net 5 lietuviai: Simonas Jomplotas, 70—75 metų amžiaus; Veronika Grajauskienė, 70 metų; Jonas Verbickas, 83 metų; Povilas Mekelėnas, 55 ir Jonas Grikiš, 75 metų amžiaus. Visi veik sulaukę jau buvo senatvės. Išskyrus Mekelėną, kuris sirgo širdies liga. Liūdnas ir apgalvintas dalykas, kad vis po vieno kito mažėja lietuvių skaičius ir skiriasi iš mūsų tarpo. Vėlonis Jonas Verbickas priklausė prie šv. Jurgio Draugijos. Nemažai lietuvių čia serga, daugumoje moteriškės. S. Kvajauskienė jau trečias mėnuo serga. P. Kasputienė po operacijos tūlas laikas tebeguli ligoninėje. Ag. Jasinskienė jau keleri metai serga. Buvo amputuota koja. Gaila tikrai malonios moteriškės. Jasinskai yra VIENYBĖS skaitytojai ir malonūs lietuviukai. Ponia Kamaitienė ir

gi jau ilgokas laikas kaip serga pavojingesne liga. Jonas Blondis savo silpna sveikata jau keleri metai kaip skundžiasi. Galimas dalykas, kad daugeliui lietuvių šio krašto klimatas nėra tinkamas.

Naugatucko ir Union City lietuvių rengia dvi ekskursijas, kurios iš anksto jau organizuojamos. Pirmoji bus VIENYBĖS pikniką, Brooklyne rugpjūčio 27 d. ir antroji į Lietuvių Dieną Pasaulinėje Parodoje, rugsėjo 10 d., kur vykti rengiamasi iš vakaro ir dalyvaujanti VIENYBĖS rengiamoje pramogose svečiams sutikti, rugsėjo 9 d. Daugumas žmonių į ekskursiją jau įsiregistravo, kiti registruojasi ir vietas autobusuose užsako. Kurie norite vykti su linksma ekskursija prašome sau vietas iš anksto rezervuoti, nes vėliau tikrai gali vietų pritrūkti. Sau tikėtis nusipirkti ir vietas rezervuoti galite pas šiuos asmenis: Joną Pocių, Juozą Bubnį ir Feliksą Vilką. Į Brooklyną busais važiuoti kainuoja į abi puses \$2.20. Busai nusamdyti gana geri. Važiokite visi skaitlingai ir didžiamame New Yorke pasimatysite VIENYBĖS rengiamame didžiuliam piknike su savo draugais bei pažįstamaisiais. Važiuoti bus linksma ir malonu.

Kvieslys

### SLA 4-TO APSKRIČIO IŠVAŽIAVIMAS GERAI PAVYKO

HARTFORD, Conn. — Liepos 2 d. SLA 4 apskr. išvažiavimas įvykęs Lietuvių Sąryšio parke, East Hartford, Conn. visais atžvilgiais pavyko gerai. Diena pasitaikė labai graži ir ne šilta, užtat ir žmonių suvažiavo tūkstantinės iš visų Conn. miestų ir miestelių, kurie visi laiką praleido besilinksminami prie geros muzikos. Kadangi programos vedėjas kaip buvo ankščiau planuota B. Vedeikis buvo užimtas pikniko reikalais, tai programą kiek susivėlino. Prasidėjo apie seštas valandas po pietų. Jis atidarė programą prataręs kelis žodžius į susirinkusius ir prašė SLA 4 apskr. pirm. J. Marciulionį, kad jis užimtų jo vietą vesti programą. J. Marciulionis užėmęs jo vietą pratarė kelis žodžius į atsilankiusius svečius ir po to perstatė dabartinius lietuvių kalbos mokyklų mokytojus, kurie mokytojauja, SLA 4 apskr. įkurtose mokyklose. P. Degutis iš New Britain, Conn., kuris mokytojauja Meridan ir Bristol mokyklose, J. Poškus, Jr. mokytojauja dideliame skaičiu New Britain, Conn. ir p. O. Liesajūtė iš Seymour, Conn. Ji mokytojauja New Haven, Conn. mokykloje. Jie visi pareiškė, kad yra labai smagu dirbti šis darbas, nes jaunimas kad ir mažai supranta lietuvių kalbą, bet visi su noru stengiasi ir pareiškia savo norus mokyti lietuvių kalbos.

Vėliau buvo perstatytas V. N. Čekanauskas lietuvių kalbos mokyklų komiteto sekretorius pakalbėti. Jis apibūdino lietuvių kalbos mokyklų svarbumą ir kvietė visus lietuvius, kad visi stengtųsi kartu palaikyti jau sutvertas mokyklas, plėsti toliau ir kur bus galima tvirtinaujan lietuvių kalbos mokyklas.

Vėliau buvo išpildytas muzikos ir dainų programos. Atvažiavę lietuvių kalbos mokyklos mokiniai iš New Haven, Conn. po vadovyte panelės O. Liesajūtės padainavo kelias gražias daineles ir pašoko lietuviškų šokių. Šis mokinių choras nors susideda iš jaunų berniukų ir mergaičių ir dar neseniai susitvėręs, bet savo užduotį atliko gana gerai ir visiems susirinkusiems labai patiko. Tas visus kreditas tenka

siems jauniems choristams ir jų mokytojai p. Liesajūtei, kur ji gerai juos išmokino.

Po dainų ir šokių dar įvyko sporto programa, merginų ir moterų lenktynės, taipgi vyrų su pyplių rūkymo kontestas. Nežinau kas laimėjo, nes negalėjau matyti šios programos dalies.

Vėliau buvo prie įžangos tikietykų dovanų laimėjimai.

Apskričio valdyba ir rengimo komisija dėkoja visiems darbininkams ir darbininkėms už gražiai atliktą darbą. Nors ir sunkiai gal prisiejo dirbti, bet apskritys neužmirš Jūsų patarnavimo ir stengsis kuo galėdamas atsilyginti laikui bėgant. Taip pat dėkoja visiems svečiams, kurie tik atsilankė į mūsų išvažiavimą ir parėmė mūsų apskritį savo dalyvavimu. Taip pat ačiū ir jauniems choristams už jų gražų pasirodymą.

Dar vieną dalyką turime pranešti, tai kas nors pametė parke kelis dolerius pinigais. Nors tikiu, kad buvo garsinta, bet niekas neatsisaukė, užtat jei kuris esate pametę ir nežinojote prašoma kreiptis šiuo adresu: A. Ivanauškie, 8 Grand St., Hartford, Conn. ir žinoma, jei jūs, galėsite atsimti. A. Sabeika

### Kenksminga grožio itaka

Jungtinių Amerikos Valstijų senate senatorius Elenderis pareiškė, kad ilgais stebėjimais įsitikinęs, kad gražios moterys net valdinėse įstaigose yra privilegijuojamos ne pagal savo gabumus, o tik dėl grožio. Jis pareiškė, kad dažnai gražios kojos jos saviškai suteikia greičiau gerą tarnybą, negu mikiūs pirštai, kuriais atliekamas stenografinė darbas. Elenderis pasiūlė priimti įstatymą, kuris apsaugotų talentą bei gabumus nuo grožio konkurencijos.

New Yorke gyventojas Marija Cramer išrinkta vyriausiu direktorium viešbučių savininkų sindikato. Minimas sindikatas, kurio rankose yra beveik visi didieji Amerikos viešbučiai, turi kapitalo apie 12 milijonų dolerių.



Redaguoja KU KU

### Amsterdamo tarkininkai

Man atsilankius Amsterdame pasirodė, kad Amsterdame lietuvių per daug tarkuoti negalima. Bet man daugiausiai patinka Tarkos skrydis ir todėl Tarkoje ir rašau apie Amsterdama.

Mane daugiausiai "insoltingo" Simaniukas, kuris Tarką visai neskaityto už laikraštį. Jis sako: "Tarkoje tai ir mane išgarsino". Tarką yra juokų skyrius, bet jį nelaiko žmogų ant juoko, tik pastebi nekuriuos netikslūs darbus ir klaidingus manymus apie Tarką. Duokim sau, ir pats Simaniukas yra reikalingas patarkuoti. Jis sako: "Skaitytu Vienių jau du mėtai ir nemoku už laikraštį, nes Vienių bendrovė man skolinga už šerūs, tai tegul siūmia dar du metu tai vėliau jau būsiu vienybietis". Man gi atrodo kad Simaniukas taip kaip katalikai prisimena zadušnas sykį į metus. Simaniukas turėtų žinoti, kad Vienių bendrovė yra mirusi su visais šerais ir dabartinė VIENYBĖ nekuo neskolinga Simaniukui, tik Simaniukas skolingas už jos prenumeratą jau už du metu.

Amsterdame nekurie VIENYBĖS skaitytojai manęs klausinėjo apie Atstatymo Bendrovę. Jie man aiškino, kad Amsterdame lietuvių yra sudėta į šią bendrovę virš penkiasdešimt tūkstančių dolerių ir jie norėtų žinoti, ar dar jie gauso nors po tryliką centų nuo šero?

Sugrįžęs į Brooklyną žinojau štai ką: jeigu Amsterdame lietuvių pirmųjų dar po porą šimtelių, tai galėtų atstatyti pačią bendrovę. Bet kadangi šiais laikais niekas šimtinėmis neskaityto, tai reikės palaukti iki ateis geresni laikai, tuomet vėl pradėsime statyti laurus ir uostus ir atstatymo bendrovei šerų netruks.

Mane barė Amsterdame lietuvių už Juozus: "VIENYBĖS sveikino visus Juozus per juozapines ir aplenkė geriausių Juozą vaistininką". Manęs už tai nekaltinkite. Tas žmogus, kuris rinko Juozus, gal būtų jam geriausias patiko dušios vaistininkas, negu kūno, todėl ir sudėjo tuos Juozus, kurie geresni. Kitu sykiu gal neprazišpos ir vaistininko Juozo.

Nekurie Amsterdame lietuvių skundžia VIENYBĖS agentą, būk jį atkalbina vienybietis nuo laikraščio ir įkalba užsirašyti Keleivį. Jeigu ištikrųjų jį taip daro, tai kad jis smerčio adnyje kunigo neprisišauktų. Bet aš netikiu, kad jis taip darytų. Jeigu kurie žinote apie tai, tuojau praneškite VIENYBEI ir pasirašykite savo pavardę. O jeigu jūs patys prašėtės užrašyti Keleivį ir VIENYBĖS agentas jums užrašė, tai jis už tai pekoje nedegs.

Nežinia kuomi yra užsirusinė broliai š. kurie man daug prikalbėjo apie visokius kolektočius, kurie atvažiavę į Amsterdama išsiveža daug pinigų, esą, juos reikėtų visus išvyti. Aš girdėjau, kad kas toks užrašė žmonėms laikraštį meštams, kuris ejo tik vieną sykį į metus, tai čia nėra ko skustis. Aš jums, jeigu norite, užrašysiu visai naują laikraštį "Rytą" (vietoje Keleivio ir aš jums garantuoju, kad jeigu būna rytas, tai su tomi pačiu numeriu gali būti ir vakaras. Bet nesirūpinkit jo ežimu, by tik užsimokėsi už prenumeratą, o su ežimu, tai tegul jis eina kada nori.

marčią. Tuomi, taip sakant, pasidaugins šeimyna, o gal dar dasigaus iki "Grand Papa".

Man davė pipirų viena našlė ir liepė apie našles nerašyti. Bet kad pas jus Amsterdame nėra gyvenančių, tai apie ką aš galiu rašyti?

Kas link Kupčinsko, kaip ka daise buvo Tarkoje "Kupčius ar sukčius", tai šį kartą persitikirinau, kad Kupčinskas tikrai kupčius, ne sukčius ir didelę įstaigoje dirba ir miėrą teisingą duoda, tik ne to stopo kurio prašai.

Viena Misiukė atsisakė skaityti VIENYBĖ todel, kad jos vyrui nepatinka dabartinė VIENYBĖ ir jos redaktorius, kuris dažnai rašo apie SLA ir veda ginčus su SLA redaktoriu.

Mat jeigu laikraščiu reikėtų užganėdinti tik vieną jų vyrų, tai VIENYBĖ padėtų labai gražią našlę už redaktorių, kuri tikrai jam patiktų. Bet tuomet jums misiukė VIENYBĖ nepatiktų.

Tikiuos, kad šioji recenzija apie Amsterdame lietuvius nė vienam neužklius už nosies, jei bent kienu būtų labai ilga nosis... Ku Ku

### AR NORITE SKRAIDYTI?

PAUL ŠALTENIS, vyriausias instruktorius  
Savo Aviacijos Patyrimą ir Mokslą Jums Iteikiu! Išmokins Lėktuvais Skraidyti—Lėktuvais Nuvėst Kur Tik Jūs Reikalausite—Kreipkitės į DENNY DAITZ FLYING CORP.  
Hangar 33, Roosevelt Field, Mineola, L. I. N. Y.  
Res. Tel.: Great Neck 351-M; Business Tel.: Garden City 4859

### BALTIMORĖS LIETUVIAI BIZNERIAI IR VIENYBĖS DIENRAŠČIO RĖMĖJAI

O. BROOKS TAVERN  
ALUS — VYNAS — LIKIERIAI  
504 WASHINGTON BLVD., BALTIMORE, MD.

JOHN A. GREBLIAUSKAS, Jr.  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
423 S. PACA STREET, BALTIMORE, MD.  
Tel.: PLAZA 1350

KAZIMIERAS AKELAITIS  
Lietuvių Marylando Profesionalų ir Biznierių Draugijos Pirmininkas

SIMONAS LEVONAVIČIUS  
Kriaucių dirbtuvės savininkas  
516-21 E. BALTIMORE STREET, BALTIMORE, MD.

### Matykit Didžiąją New Yorke Pasaulinę Parodą

### KAI BUSITE NEW YORKE

Lankykite —  
Lietuvių Amerikos Piliėčių Klubą

BAR RESTAURANT DANCING

### LIET. AMERIKOS PILIČIŲ KLUBAS

280 Union Ave., Tel. Evergreen 4-9672 Brooklyn, N. Y.

Čia yra Brooklyno Lietuvių Centras

Lietuvių Amerikos Piliėčių Klube jūs gausite tikros lietuviškos degtinės, valgių ir gėrimų. Taipgi gausite visas informacijas apie Pasaulinę Parodą, suesite savo gimines ir senus pažįstamus.

Būdam New Yorke, būtinai užėikite į šį LIETUVIŲ CENTRĄ — turėsite visokiausio pasitenkinimo.

JURGIS KARPUS, Klubo Gaspadorius.

### DIDŽIULIS — VISUOMET — SMAGUS — METINIS VIENYBĖS DIENRAŠČIO

# PIKNIKAS!

Mūsų Philadelphijos Kolonijoje ir apylinkėje tokiu įdomaus ir jaukaus pikniko dar nėra buvę!

- Daugybė Naujoviškumų!
- Karnivališka Nuotaika!
- Pigiausi Gėrimai ir Valgiai!
- Sportas ir Įvairūs Žaidimai!
- Siurpryzai!
- Gražiausia Muzika!
- Turtinga Loterija!
- Dovanų Laimėjimai!

### SEKMADIENĲ Rugpjūčio-Aug. 20 1939

### MYKOLAČIO-PARKE

KELRODIS: AUTOMOBILIAIS važiuoti Frankford Ave. iki City Line, nuo čia sukiti į kairę į Knights 2nd. GATVEKARIAIS važiuoti No. 66 iki City Line. Nuo čia specialūs autobusai kursuos į pikniką į Mikolaičių Parką.

VIENYBĖS PIKNIKO NIEKAS NEUŽMIRŠI!

# VIENYBĖ

## DARIAUS-GIRĖNO ŽUVIMO SUKAKTIES PAMINĖJIMAS

Lietuvių Radijo Draugijos vedamoje programoje, šiandien, liepos 17 d. iš stoties WCNW 1500 kiloc. bus paminėta Dariaus ir Girėno 6 metų tragiško žuvimo sukaktuvės.

Pirma programa 5:15 popiet

Al. Vasiliauskas gieda Bach-Guonod Ave Maria.

J. Ginkus—įžanginė kalba. Vyt. Ubarevičius skaito Dariaus-Girėno testamentą.

Kaz. Hofmanas gieda Kurdinaičio *Rauda*, pagerbimui žuvusių lakūnų.

Kalba Juozas Sagys.

K. Hofmanas gieda Naujailio *Kad širdį tau skausmas*.

Kalba Ant. Kairys, anglų kalboje.

Gieda Jonė Žukauskaitė.

Kalba Vienybės redaktorius Stasys Vitaitis.

Antra programa 8:15 vakare

Kaz. Hofmanas gieda Schubertho Ave Maria.

J. Ginkus — prakalba.

V. Ubarevičius skaito Dariaus-Girėno testamentą.

Jonė Žukauskaitė gieda Dirvinskaitės *Varpai*

Kleb. kun. N. Pakalnis — prakalba.

Kaz. Hofmanas, gieda. Lietuvos Kons. Attache Vyt. Stašinskis — prakalba.

Jonė Žukauskaitė, gieda.

Adv. R. Urevičius—prakalba

Jezavičio orkestras groja Tautos Himną.

Abiejuose programose dainininkams akompanuoja muz. R. Kurdinaitis.

## Broad Channel maudyklės gyvybės sargas -- lietuvis

Kai maudysitės Broad Channel kurorte, pakeliu į Rockaway ir Far Rockaway, jei ištiktu nelaimė ir skęstumė, pagelbos galite šauktis ir lietuviškai. Šiam rajone gyvybės sargu pasiskirtas seneni kvotimus išlaikęs lietuvis atletas jaunuoelis Albertas Petrauskas iš Ozone Park.

## Mūsų skaitytojai ir rėmėjai

Vienybės dienraščio skaitytojų šeima didelė. Ji nuolat dar didėja. Jų tarpe yra nuosirdžių rėmėjų.

P. Alekas Banys iš Cleveland, Ohio, prisuntęs prenumeratą tarp kitko rašo: "Vienybės dienraštis man yra labai svarbus ir naudingas. Yra teisingų žinių apie Lietuvą Tėvynę. Mano gyvenime svarbiausias dalykas žinoti savo gimtinę Lietuvą ir patirti apie ją kuo daugiausiai žinių. Kada skaitau Vienybę, tai atrodo, kad ir pats esu Lietuvoje. Siunčiu prenumeratą visiems metams ir prašau priimti."

Mūsų nuosirdus skaitytojas p. Izidorius Banys iš Clevelando irgi pratęsė metinę prenumeratą.

Atėju Jiems ir visiems mūsų šeimos nariams.

## Baltijos Amerikos Dr-ja gyvuoja

New Yorke veikia Baltijos Amerikos Draugija, kuri turi apie 40 narių lietuvių, latvių ir estų. Draugijos tikslas yra gyvinti ir plėsti kuo artimiausiu metu lietuvių, latvių ir estų bendradarbiavimą.

Šiems metams išrinkta nauja draugijos valdyba, kurios pirmininku yra Vitalis Bukšnaitis, sekretorius Jonas Dumčius, kiti nariai — latviai ir estai.

## Iš WPA atleidžiama daug darbininkų

Paskutiniu laiku iš WPA viešųjų darbų atleidžiama daug darbininkų, kurie žengia nežinoman rytojūn. Daugumas jų visai skurdžiai gyvena. Juk jų šeimos ir vaikai taip pat nori valgyti, lankyti mokyklas ir šviestis.

Bedarbė priveda prie paskutinių žygių. Ar tam Amerikos vyriausybė jau negali rasti išimties? Juk kapitalo Amerika turi. Mūsų didieji žmonės gauna milžiniškas algas. Konsolidacijos dienos būtina reikalingos.

## Knyga apie Pasaulinę Parodą

Winkler & Kelmans, N. Y. išleido gausiai iliustruotą 190 puslapių knygą "Book of Nations New York World's Fair." Kaina knygos viena doleris, gaunama kiekvienam Pasaulinėj Parodoj Pavilijone. Pagaudautina, kad lietuviai, kurie norės įsigyti, kreiptųsi į savo Pavilijoną.

Lietuva ir jos Pavilijonas aprašyti 107-109 pusl. Pabai-goje sąrašas visų komisarų.

Nors leidėjams buvo duotas tikras Lietuvos žemėlapis, bet apgailetinu ir nesuprantamu būdu šalia Palanga, Tauragė, Alytus tikrų pavadinimų pataipino: Kovno, Shavli ir Vilkomir. Šiaip tai geras leidinys, duodąs supratimą ir naudingų žinių apie kiekvieną šalį.

## Bartkevičiūtė sveikina L. Meno Teatrą

"Sveikas Liet. Meno Teatras! Po ilgo tylėjimo, sveikinu jus visus iš Tėvynės Lietuvos! Nepaprastai džiaugiuosi sužinojus, kad Jūs paisiję vėl grie-bėtės scenos darbo ir net suvai-dinote du veikalus. Bravo! Nuosirdžiai linkiu Jums ir to-liau taip sėkmingai dirbti. Be-to, malonu man pasveikinti ir visus naujus narius.

Beabejo girdejojte šį tą ir apie mane. Pasakyčiau, kad mano studijos V. D. U-te jau baigėsi. Visus egzaminus sėkmingai išlaikiau. Šį rudenį grįžtu atgal. Mintis, kad neužilgo paliksiu tą brangią tėvų žemę, kurios Jūs visi ilgėtės ir jos naudai dirbate, lyg tamsūs šešėlis mane sekioja. Bet, nieko nepadarysi. Atvažiuau tam, kad grįžčiau ir užjūrio lietuvių tarpą.

Kaip sugebėsiu, per trumpą laiką įgytas žinias, Akademi-nio Teatro Studijoje, pasisteng-siu Jums perduoti.

Nepradėsiu rašyti visų nepamirštamai brangių įspūdžių, kuriuos surinkau bestudijuoda-ma bei stebėdama pažangų Lie-tuvos gyvenimą. Tą papasako-siu asmeniškai.

Laimingai Jums visiems ato-stogauti ir dirbti. Iki pasima-tymo.

Eleonora Bartkevičiūtė."

## Žiauri priemonė suvaldyti palaidai žmonai

New Yorke suimtas garsus chirurgas Brown, estetinės chir-gurgijos specialistas. Jis kaltina-mas padaręs žmonai sužaloji-mus nesikesindamas ją nužu-

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr. Laidotuvių Direktorius 195 Adams St., Newark, N.J.

dyti. Tai tik sausa formulė dramos, kuri ne vienam gali sukelti šurpą.

Prieš porą metų labai turtingas Dr. Brown įsimylėjo jauną, gražią gailingąją se-sute, tarnavusią vienoje jo klinikoje, ir ją vedė. Čiurigo šeiminis gyvenimas nebuvo laimingas: žmona jį apgaudinėjo, nuolat kaž kur išeidavo iš namų. Vyras nuolat atleidinėjo jai palaidą gyvenimą, bet moteris nesitaisė. Visi prašymai pradėti ramų gyvenimą žmonos nepaveikė.

Pagaliau vyro galvoje su-brendo baisus sumanymas: ne-tekusi grožio žmona norom ne-norom turės susitvarkyti. Vie-ną naktį chirurgas miegančią žmoną užchloroformavo, nusi-nešė ją ant operacijos stalo, a-pie dvi valandas operavo ir gražų jos veidą padarė šurpia kauke: lūpos sukrypo, viena akis pakilo aukščiau kitos, per visą veidą nutėjo gili vaga. Kai žmona pabudo, vyras jai parodė veidrodį.

Tardomas gydytojas pareiškė labai puikiai suprantas pa-daręs nusikaltimą ir tai, kad jam teks atlikti bausmę. Bet tam nieko nepakeis: žmona vi-sam amžiui liksianti išsigimė-

le, o jam ji ir tokia bus miela.

Dr. Brown patrauktas teis-man ir jam gresia 20 metų ka-lėjimo. Tuo tarpu jis už užsta-tą paleistas.

## Būtų gražu, kad kiekviena vienybininkų kolonija nors kartą ir metus surengtų parengimą VIENYBES dienraščio naudai

## Geriausia Vieta Pirkti LIKERIUS

Didžiausia, Geriausia ir Atsakomiausia Likierių Krautuvė Brooklyne Yra

Manhattan Liquor Store

Tikrai žinokit, kad perkant su vynu ir likerius reikia pirkti patinkamoj krautuvėj.

## MANHATTAN LIQUOR STORE

264 Grand St., B'klyn, N. Y. (kampus Roebling St.)

Tel.: EVERgr. 7-1648 License No. L-536



## ALLIANCE HALL

ALLIANCE HALL puošniai ir moderniškai įrengta, tinka visokiems parengimams. Svetainis savininkai visuomet kooperuoja su promogų rengėjais

RUMINGAS RESTORANAS, GERIAUSI VALGIAI IR GERIMAI, RAMI VIETA POILSIUI, ŽEMOS KAINOS

Pasaulinę Parodą lankanti lietuviai prašomi atsilankyti į Susivienijimo Salės restoraną. Būsime maloniai priimti ir suteiksime visas informacijas

Pasaulinės Parodos lankymo reikalais

ALLIANCE HALL WM. SHEDLOW IR BRUNO MINET Telephone: Evergreen 4-6344 193-197 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

## DABAR RASITE D'ORAZIO KRAUVĖJE REFRIGERATOR BARGAINS



Naudokitės Proga! Tai Yra Ribotam Laikui. TUOJAU ŠAUKITE EVERGREEN 7-6111 CHARLES D'ORAZIO & SON 664 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

## PAIESKOJIMAS

Apolonija Meinonytė, kilus iš Rozalimo miestelio, Kauno apskritys, Lietuvoje. Pirmiau gyvenus North Philadelphi. Pa.

Sesuo prašo atsiskaiti arba kurie žinote, prašomi pasiekti. MRS. VERONIKA GELEŽIENE 950 Bloomfield Ave., Glen Ridge, N.J.

## CLEMENT VOKETAITIS Advokatas

50 COURT STREET, Brooklyn, N. Y. TEL.: TRIANGLE 5-3622

168 GRAND STREET, TEL.: EVERGREEN 8-7179

## SKAITYKITE IR KITIEMS PATARKITE SKAITYTI VIENYBĖ

HAVEMEYER 8-0259 RALPH KRUCH FOTOGRAFAS 65-23 GRAND AVENUE MASPETH, N. Y.

LIETUVIŠKA RESTAURACIJA BAR & GRILL Gaminame amerikoniško ir lietuviško stiliaus valgius. Galima gauti Amerikos ir importuotas degtines, vyno ir gero alaus. Lietuviškas kumpis, rūkyti kiltbasai ir kopūstai galima gauti kasdieną. Joseph Zeidat, savininkas 411 GRAND STREET Brooklyn, N. Y.

FAIRVIEW Lietuvių Istaiga Prie Pasaulinių Fėrų FAIRVIEW RESTAURANT & BAR Valitionis ir Marcinkevičius, Savininkai Pas juos gausit gerų, stėikų, kitokių gerų valgių, Degtinės, Vynai ir Alus. Jie turi vietos mašinom pastatyti. Jų vieta skersai gatvės nuo Marines budinko Pasaulio Fėruose FAIRVIEW RESTAURANT 110-62 Corona Ave., Coron a, L. I. Tel. Havemeyer 9-9115

VINCAS J. DAUNORA APTEIKORIUS PUSSEVEIKS - - - Jauties niekam tikęs—bejejis? Neturi apetito, baurds pūstės skausmai? Rūktis viduriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietijimo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE Tapk sveiku. KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS 229 BEDFORD AVE. BROOKLYN, NEW YORK

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI JUOZAS GARŠVA 231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. KOPLYCIOS LAIDOTUVEMS Tel. EVERgreen 8-9770 MATTHEW P. BALLAS (BIELIAUSKAS) 66o Grand St., Brooklyn, N. Y. NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043 STEPHEN AROMISKIS (ARMAKUSKAS) 423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. EVERgreen 7-4335 Kopyčia Laidotuveim ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS T. Fred Lefevre — Manager 54-41 72nd STREET, MASPETH, L. I., N. Y. Telephone NEWton 9-4464 ESTATE OF BARRY P. SHALINS (BALINSKAS) Vestie E. Davis, Licensed-Mgr. 84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y. Tel. Virginia 7-4499 Kopyčia Laidotuveim A. RODZEVICZ (A. Radzevičius) Tel.: Stagg 2-4409 402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y. Phone STagg 2-0783 Night HAVemeyer 8-1158 JOSEPH LE VANDA NOTARY PUBLIC 337 UNION AVENUE, BROOKLYN, N. Y. Visi tie laidotuvių direktoriai išnuomuoja automobilius įvairiems reikalams

REPUBLIC LIQUOR STORE LIETUVIŠKAS MONOPOLIS 415 KEAP STR. BROOKLYN, N.Y. LICENSE L-72 TEL. EV. 7-2089 YAVERAS STRUMSKIS CALIFORNIA PORT IŠTAIGA TARNAUJANTI TEISINGAI IR MANDAGIAI SU DIDŽIAUSIU PASIRINKIMU IR ŽENIAUSIOM KAINOM SAVAS PAS SAVĄ

## "TARZANAS IR UZBURTAS MIESTAS"



119. Tarzanas nudūrė du jūrų arklių. Herkufas su Lavaku — po vieną. Likusieji du baisūnai pabūgo ir, apsisukę, nuplaukė šalin. Tuomet paisę ieskotojai išlipo į akmenuotą krantą atsikvėpti ir pasitarti kas daryti ir kaip surasti Eleną. Svarbiausia — reikėjo pasilsėti.

## Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis



Nustebusiam Tarzanui Herkufas paaiškino: "Prieš keliolika metų tikrasis Toboso dievas Čonas vėžinosi ežeru. Karalienė Atka su savo laivais puolė Čoną ir nuskandino jo laivą. Su laivu nuskendo Čonas ir ši dėžė su Deimantų Tėvu. Aš buvau paimtas į belaisvę. Tu mane išlaisinai!"

Kas bus toliau — žiūrėkite kitame VIENYBES numeryje

Dabar Tarzanas suprato viską. "Tu neš Deimantų Tėvą Heratui", paliepė jis Herkufui. "Gal Heratas padės mums visame. Mudu su Lavaku eisiva dar ieškoti Elenos". Herkufas nenorėjo palikti savo draugus šioje pavojingoje šalyje, bet Tarzanas paliepė: "Eik!" Herkufas nenoroms atsiskyrė.